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Madame le Coordonnateur Résident du PNUD 
et Madame (Monsieur) le Coordonnateur du Programme 
Maison Commune des Nations Unies 
Zone Galaxy Andraharo 
 
101 – ANTANANARIVO 
 
 
 
Objet : Rapport sur l’Audit financier du Projet 

« Programme d’Appui à la Décentralisation 
 et la Résilience Communautaire» PADRC 
Période allant du 1er Janvier 2016 au 31 Décembre 2016 

 
 
Madame le Coordonnateur, 
 
 

Nous avons procédé à l’audit financier du Projet  « PROGRAMME D’APPUI A LA 
DECENTRALISATION ET LA RESILIENCE COMMUNAUTAIRE sous l’Award N° 00087359 
pour la période allant du 1er Janvier 2016 au 31 Décembre 2016. 
 

 Une première partie relative aux opinions des auditeurs sur le Rapport Combiné des 
Dépenses (CDR), l’Etat des actifs et de l’équipement, l’Etat de la position de trésorerie du 
Projet « PROGRAMME D’APPUI A LA DECENTRALISATION ET LA RESILIENCE 
COMMUNAUTAIRE sous l’Award N° 00087359» pour la période allant du 1er Janvier 
2016 au 31 Décembre 2016; 

 Une deuxième partie portant sur la présentation des états financiers du projet « « 
PROGRAMME D’APPUI A LA DECENTRALISATION ET LA RESILIENCE 
COMMUNAUTAIRE sous l’Award N° 00087359 » pour la période allant du 1er Janvier 
2016 au 31 Décembre 2016 ; 

 Une troisième parte consacrée à La lettre aux administrateurs, dans lesquels nous vous 
rendons compte de nos résultats d’examen de l’état d’avancement du projet ainsi que de 
nos commentaires et recommandations sur le système et les procédures de contrôle 
interne ; 

 la partie annexe renferme la liste des actifs et de l’équipement. 
 
 

Le présent rapport, dans lequel nous rendons compte des résultats de nos travaux, 
comprend les parties ci-après : 
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Nos principales conclusions se présentent comme suit : 
 
 
Au niveau de la situation financière 
 
Tableau 1 – Communication des résultats de l’audit des CDR du PNUD 
 

Rapport combiné des dépenses du PNUD au 31 
décembre 2016 

    

 Numéro de 
projet 

N° du 
Produit 

Montant audité 
et certifié 

 (USD) 

Opinion d’audit 
 (sans réserves, avec réserves, 
défavorable, refus d’exprimer 

une opinion) 

Montant total de l’impact financier 
net de réserves exprimées sur 

l’opinion d’audit 
 

Raison (s) des réserves formulées 
sur l’audit et ventilation du 

montant (IFN) (USD) 
 

Observation(s) qui ont 
entraîné des réserves 
sur l’opinion d’audit 

 
00087359 

94388 1.640.076,63 Sans réserve - - - 

94710 87.762,05 Sans réserve - - - 

 
Tableau 2 – Communication des résultats de l’audit de l’Etat de position de trésorerie 
 

Etat de position de trésorerie au 31 décembre 2016   

Numéro de 
projet 

N° du Produit Valeur de l’Etat de position de 
trésorerie au 31 décembre 2016 

(USD) 

Opinion d’audit  
Etat de position de trésorerie 

Montant total des réserves  
Etat de position de trésorerie 

 

  Néant 
 

 - 
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Tableau 3 – Communication des résultats de l’audit de l’Etat des Actifs et de l’Equipement 
 

Etat des Actifs et de l’Equipement au 31 décembre 2016   

Numéro de 
projet 

N° du Produit Valeur des acquisitions des Actifs et 
de l’Equipement au 31 décembre 

2016 (USD) 

Opinion d’audit  
Etat des Actifs et de 

l’Equipement 

Montant total des réserves  
Sur l’Etat des Actifs et de 

l’Equipement 
 

00087359 94388 474.924,93 Sans réserve - 

 
Au niveau de la situation d’avancement du projet 
 

N° Activités Budget 
initial 
(USD) 

Budget révisé 
(USD) 

Réalisations 
(USD) 

Taux de réalisation 
(%) 

Ecart 
(USD) Commentaires 

00087359 94388 1.678.249,00 1.669.903,00 1.630.970,95 97,66 % 38.924,05 

 
- Deux ateliers liés à la mise en œuvre de la Politique 

Nationale de la Jeunesse et la mise en place du Conseil 
Communal de la jeunesse dans les zones d'intervention 
seront reportés pour 2017  

- Des entretiens pour les véhicules prévus à la fin de l'année 
ont été reportés pour 2017. Un atelier lié à la revue a été 
également reporté 

- Quelques missions n'ont pas été effectuées 

00087359 94710 87.867,00 87.867,00 87.762,05 99,88 % 104,95  

  1.766.116,00 1.757.770,00 
1.718.741,00 

(1) 
97,77 % 39.029,00  

 
 
 
 
 
 
 

Montant état d’avancement (1)   1.718.741,00 

 Amortissement ITC  1.204,65   

 Amortissement véhicules 7.893,51   

Sous total (2) 9.098,16 
 

273,31 

Montant sur CDR(3)=(1)+(2)   
 

1.727.839,16 
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Au niveau des systèmes de gestion et de contrôle interne 
 
Tableau 4 – Communication des observations d’audit et recommandations 
 

N° 
d’attribution 

N° de 
projet 

N° de 
l’observation 

Observation d’audit Critères Recommandations Secteur de 
vérification 

Gravité du 
risque 

00087359 94388 1 Nous avons constaté que le 
CIF n’est pas obligatoire pour 
les soumissionnaires  alors 
que la disposition des cartes 
NIF, stat et l’inscription au RCS 
ne justifie pas la régularité des 
tiers vis-à-vis du fisc. 

Régularité des 
soumissionnaires vis-à-vis 
de l’administration fiscale. 

Nous recommandons au 
Responsable de s’assurer 
de la régularité des 
soumissionnaires  afin de 
favoriser ceux qui sont en 
règle vis-à-vis du fisc. 

Passation de 
marché 

Moyen 

00087359
  

94388 2 Nous avons identifié que le 
participant, Directeur Cabinet 
Commune Urbaine Morondava 
à un atelier n’a pas émargé la 
fiche de présence alors que ce 
dernier a perçu le per diem, il 
n’a également respecté le 
moyen de contrôle imposé 
dans le TDR qui est la 
matérialisation des présences 
sur les lieux 

Matérialisation des 
présences des participants. 

Nous recommandons au 
Responsable de s’assurer 
systématiquement du 
respect des points de 
contrôle fixé dans les TDR.  

Dépense Faible 
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Demeurant à votre disposition pour toutes explications complémentaires que vous 
souhaiteriez obtenir sur le contenu du présent rapport, 

Nous vous prions de croire, Madame le Coordonnateur, à l’assurance de notre considération 
distinguée. 

 
 
 
Antananarivo, le 07 Avril 2017 
 
 

 
 
 
 
 
 

Nous tenons à remercier la Direction du Projet « Programme d’Appui a la Décentralisation 
 et la Résilience Communautaire» PADRC  ainsi que les membres du personnel pour la 
collaboration et l’accueil qu’ils nous ont réservés tout au long de notre intervention. 
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Titre 1 

Opinion des Auditeurs 
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RAPPORT DE L’AUDITEUR INDEPENDANT  
SUR LE RAPPORT COMBINE DES DEPENSES (CDR) 

Nous avons procédé à l’audit du Rapport Combiné des Dépenses (CDR) ci-joint du projet 
PROGRAMME D’APPUI A LA DECENTRALISATION ET LA RESILIENCE COMMUNAUTAIRE sous 
l’Award N° 00087359 pour la période allant du 1er Janvier 2016 au 31 Décembre 2016. 
 
La direction du Projet a la responsabilité de la préparation du CDR afférent au projet PROGRAMME 
D’APPUI A LA DECENTRALISATION ET LA RESILIENCE COMMUNAUTAIRE sous l’Award N° 
00087359 et d’exercer un contrôle interne comme il le juge nécessaire pour permettre l’établissement 
d’un état qui soit exempt d’inexactitudes matérielles, qu'elles soient dues à la fraude ou à l’erreur.  
 
Notre responsabilité est d’exprimer une opinion sur le CDR basée sur notre audit. Nous avons conduit 
notre audit conformément aux Normes internationales d’audit (ISA). Ces normes nous imposent de 
satisfaire aux exigences d’ordre éthique et de planifier et conduire l’audit de manière à obtenir une 
assurance raisonnable que l’état est exempt d'inexactitudes matérielles.  
 
Un audit comporte l’exécution de procédures visant à obtenir des preuves attestant la véracité des 
montants et divulgations qui figurent dans le CDR. Les procédures choisies dépendent du jugement 
de l’auditeur, y compris son évaluation des risques d’inexactitudes matérielles dans le CDR, qu’elles 
soient dues à la fraude ou à l’erreur. En évaluant ces risques, nous avons pris en considération la 
nature du contrôle interne appliqué à la préparation des états financiers du projet afin de concevoir 
des procédures d’audit qui soient appropriées aux circonstances, mais non dans l’intention d’exprimer 
une opinion sur l’efficacité du contrôle interne du projet. Un audit comporte aussi une évaluation de 
l’adéquation des règles comptables utilisées et du caractère plus ou moins raisonnable des 
estimations comptables faites par la direction du projet, en même temps qu’une appréciation du mode 
de présentation du CDR.  
 
Nous croyons que les données probantes que nous avons obtenues pour préparer l'audit suffisent à 
fournir une base à notre opinion d’audit. 
 
Opinion  
A notre avis, le Rapport Combiné des Dépenses (CDR)  ci-joint présente correctement, à tous égards, 
les dépenses s’élevant à  1.727.838,68 USD engagées par le projet PROGRAMME D’APPUI A LA 
DECENTRALISATION ET LA RESILIENCE COMMUNAUTAIRE sous l’Award N° 00087359 pour la 
période allant du 1er Janvier 2016 au 31 Décembre 2016 conformément aux règles comptables du 
PNUD. Ces dépenses sont conformes aux budgets du projet approuvés, affectées aux buts approuvés 
du projet à la réglementation et aux règles, aux politiques et aux procédures pertinentes du PNUD et  
attestées par des pièces justificatives correctement approuvés ou autres documents d’appui. 

Paragraphe d’observation 
Nous attirons l’attention sur le fait que l’état de dépenses (le «CDR») inclut des dépenses qui sont 
sous la responsabilité de PNUD dans le cadre des services d’appui pour un montant de  
648.372,30  USD. Notre opinion ne comporte pas de réserve sur cette observation. 
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RAPPORT DE L’AUDITEUR INDEPENDANT  
SUR LA CERFICATION DE L’ETAT DES ACTIFS ET DE L’EQUIPEMENT 
 
Nous avons procédé à l’audit de l’Etat des actifs et de l’équipement ci-joint du projet 
PROGRAMME D’APPUI A LA DECENTRALISATION ET LA RESILIENCE 
COMMUNAUTAIRE sous l’Award N° 00087359 au 31 Décembre 2016.  
 
La direction du Projet a la responsabilité de préparer l’Etat des actifs et de l’équipement 
afférent au projet PROGRAMME D’APPUI A LA DECENTRALISATION ET LA RESILIENCE 
COMMUNAUTAIRE sous l’Award N° 00087359 et d’exercer un contrôle interne comme il le 
juge nécessaire pour permettre l’établissement d’un état qui soit exempt d’inexactitudes 
matérielles, qu'elles soient dues à la fraude ou à l’erreur.  
 
Notre responsabilité est d’exprimer une opinion sur l’Etat des actifs et de l’équipement basée 
sur notre audit. Nous avons conduit notre audit conformément aux Normes Internationales 
d’Audit (ISA). Ces normes nous imposent de satisfaire aux exigences d’ordre éthique et de 
planifier et conduire l’audit de manière à obtenir une assurance raisonnable que l’Etat des 
actifs et de l’équipement est exempt d'inexactitudes matérielles. 
 
Un audit comporte l’exécution de procédures visant à obtenir des preuves attestant la 
véracité des montants et divulgations qui figurent dans l’état des actifs et de l’équipement. 
Les procédures choisies dépendent du jugement de l’auditeur, y compris son évaluation des 
risques d’inexactitudes matérielles dans l’Etat des actifs et de l’équipement, qu’elles soient 
dues à la fraude ou à l’erreur. En évaluant ces risques, nous avons pris en considération la 
nature du contrôle interne appliqué à la préparation de l’Etat des actifs et de l’équipement du 
projet afin de concevoir des procédures d’audit qui soient appropriées aux circonstances, 
mais non dans l’intention d’exprimer une opinion sur l’efficacité du contrôle interne du projet. 
L’audit comporte aussi une évaluation de l’adéquation des règles comptables utilisées et du 
caractère plus ou moins raisonnable des estimations comptables faites par l’administrateur, 
en même temps qu’une appréciation du mode de présentation de l’Etat des actifs et de 
l’équipement.  
Nous croyons que les données probantes que nous avons obtenues pour préparer l'audit 
suffisent à fournir une base à notre opinion d’audit.  
 
Opinion 
A notre avis, l’Etat des actifs et de l’équipement ci-joint présente correctement, à tous 
égards, le solde d'inventaire du « PROGRAMME D’APPUI A LA DECENTRALISATION ET 
LA RESILIENCE COMMUNAUTAIRE sous l’Award N° 00087359 s'élevant à 1.727.838,68 
au 31 Décembre 2016, conformément aux règles comptables du PNUD. 
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RAPPORT DE L’AUDITEUR INDEPENDANT  
SUR L’ETAT DE LA SITUATION DE TRESORERIE 
 
 
Nous avons noté que le projet PROGRAMME D’APPUI A LA DECENTRALISATION ET LA 
RESILIENCE COMMUNAUTAIRE sous l’Award N° 00087359, n'a pas de compte bancaire 
réservé aux activités du projet MOD visées par cet audit, ce qui explique l’absence de l’Etat 
de la situation de trésorerie. 
 
En effet, tous ses paiements sont établis sous la modalité de paiement direct. 
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Titre 2 

Présentation des états financiers 
 Rapport Combiné des Dépenses 

 Etat des actifs et de l’équipement 

 Etat de la position de trésorerie  
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TABLEAU A :     RAPPORT COMBINE DES DEPENSES (CDR) 
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TABLEAU B :    ETAT DES ACTIFS ET DE L’EQUIPEMENT 
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TABLEAU C :    ETAT DE LA SITUATION DE TRESORERIE 
 
 

Etat de position de trésorerie au 31 décembre 2016   

Numéro de 
projet 

N° du Produit Valeur de l’Etat de position de 
trésorerie au 31 décembre 

2016 (USD) 

Opinion d’audit  
Etat de position de 

trésorerie 

Montant total des réserves  
Etat de position de trésorerie 

 

00087359 00094710 & 
0094388 Néant 
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Titre 3 

Lettre aux Administrateurs 
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COMMENTAIRES SUR L’ETAT D’AVANCEMENT 
DU PROJET 
 
 
Présentation  du projet 
 
Le programme d’Appui à la Décentralisation et à la Résilience Communautaire est constitué 
de quatre volets :  
- Volet décentralisation,  

- Volet jeunes,  

- Volet Gestion des risques et catastrophes,  

- Et volet lutte contre le VIH SIDA  
 
Le programme a pour objectif d’appuyer les Ministères et institutions partenaires pour leur 
permettre d’assumer pleinement leurs rôles dans le pilotage et la coordination des actions 
liées :  
1)- à la relance du processus de décentralisation,  
2)- à la gestion des risques et catastrophes,  
3)- à la promotion des jeunes et  
4)- à la lutte contre le VIH SIDA. 
 
 
Organigramme 
 
Directeur National du Programme :  M. Rado RAZAFINDRAKOTO  
Coordonnateur :    ABDOU Salame  
Assistant Administratif et Financier : Herifidy RAMIAKATRARIVONY  
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Présentation du tableau d’avancement du Projet 
 

N° Activités 
Budget initial 

(USD) 
Budget révisé 

(USD) 
Réalisations 

(USD) 
Taux de réalisation 

(%) 
Ecart 
(USD) 

Commentaires 

 
00087359 

   
94388 

   
 1.678.249,00  

  
  1.669.903,00  

 
1.630.978,95 

 
97,66 % 

  
 38.924,05 

 
- Deux ateliers liés à la mise en 

œuvre de la Politique Nationale 
de la Jeunesse et la mise en 
place du Conseil Communal de 
la jeunesse dans les zones 
d'intervention seront reportés 
pour 2017  

- Des entretiens pour les 
véhicules prévus à la fin de 
l'année ont été reportés pour 
2017. Un atelier lié à la revue a 
été également reporté 

- Quelques missions n'ont pas 
été effectuées 

00087359 94710       87.867,00        87.867,00  87.762,05 99,88 % 104,95  

     1.766.116,00     1.757.770,00  1.718.741,00 97,77 % 39.029,00  
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COMMENTAIRES SUR LES PROCEDURES  
ET LE DISPOSITIF DU CONTROLE INTERNE 
 
 
 
A. INTRODUCTION 
 
Le contrôle interne est le plan d’organisation et l’ensemble coordonné de toutes les 
méthodes et procédures adoptées au sein d’un organisme afin d’assurer : 
 

- la protection de ses actifs ; 
- la précision et la fiabilité des informations générées par les différents systèmes ; 
- l’efficacité opérationnelle de l’exploitation ; 
- le maintien des lignes de conduite et directives définies par la Direction et les bailleurs de 

fonds. 
 

Au cours de l’audit des comptes financiers du Projet « PROGRAMME D’APPUI A LA 
DECENTRALISATION ET LA RESILIENCE COMMUNAUTAIRE sous l’Award N° 00087359] 
nous avons procédé à la revue des systèmes et procédures de contrôle interne et de gestion 
en vigueur au sein du Projet. Nous nous sommes attachés à apprécier les procédures pour 
chaque cycle d’activités dans leur application pratique, sous les angles de la protection du 
patrimoine, de la fiabilité des informations générées, de l’efficacité opérationnelle et du 
respect de la ligne de conduite édictée par les textes réglementaires, les accords et 
conventions dans le cadre du Programme. 
 

 

De plus, le rapport est critique par nature, et se propose de présenter des recommandations 
constructives ; les forces quand elles existent ne sont donc pas mentionnées. 
 
Nous avons catégorisé les observations d’audit en trois (3) niveaux : 
 

 Elevé. La mesure à prendre est jugée impérative pour éviter au PNUD d’encourir des 
risques élevés (en d’autres termes, le fait de ne pas prendre cette mesure pourrait 
entraîner de très graves conséquences et problèmes).  

 Moyen. La mesure à prendre est jugée nécessaire pour éviter des risques sérieux 
(en d’autres termes, le fait de ne pas prendre cette mesure pourrait avoir de graves 
conséquences). 

 Faible. La mesure à prendre est jugée souhaitable et devrait assurer un contrôle plus 
strict ou une meilleure utilisation des fonds engagés.  

 

Nous tenons à souligner que les commentaires et recommandations mentionnés dans le 
présent rapport ne peuvent prétendre être une réorganisation, tel n’étant pas l’objet du 
mandat. Ils ont été vus sous l’angle de la fiabilité des comptes financiers et sur la base de 
sondages. 
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B. NOUVELLES RECOMMANDATIONS 
 
 

N° 
d’attribution 

N° de 
projet 

N° de 
l’observation 

Observation d’audit Critères Recommandations 
Secteur de 
vérification 

Gravité du 
risque 

Commentaire PNUD 

00087359 94388 1 Nous avons constaté que le 
CIF n’est pas obligatoire pour 
les soumissionnaires  alors 
que la disposition des cartes 
NIF, stat et l’inscription au RCS 
ne justifie pas la régularité des 
tiers vis-à-vis du fisc. 

Régularité des 
soumissionnaires vis-à-vis 
de l’administration fiscale. 

Nous recommandons au 
Responsable de s’assurer 
de la régularité des 
soumissionnaires  afin de 
favoriser ceux qui sont en 
règle vis-à-vis du fisc. 

Passation de 
marché 

Moyen Recommandation prise en 
compte 

00087359
  

94388 2 Nous avons identifié que le 
participant, Directeur Cabinet 
Commune Urbaine Morondava 
à un atelier n’a pas émargé la 
fiche de présence alors que ce 
dernier a perçu le per diem, il 
n’a également respecté le 
moyen de contrôle imposé 
dans le TDR qui est la 
matérialisation des présences 
sur les lieux 

Matérialisation des 
présences des participants. 

Nous recommandons au 
Responsable de s’assurer 
systématiquement du 
respect des points de 
contrôle fixé dans les TDR.  

Dépense Faible La présence de Mr le 
Directeur de cabinet, 
Vahiako Jean Pierre à 
l’atelier est attestée par sa 
signature dans les fiches de 
présence du 06, 07, 08 et 
10 juin. Une omission a été 
constatée lors de la journée 
du 09 juin. 
Recommandation est notée 
pour plus de vigilance dans 
le suivi des fiches de 
présence. 
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C.  SUIVI DES PRECEDENTES RECOMMANDATIONS 
 

N° 
d’attribution 

N° de 
projet 

N° de 
l’observation 

Observation d’audit Recommandation 
Secteur de 
vérification 

Gravité 
du risque 

Projet/BP 
Remarques aux 
administrateurs 

00087359   00094388  1 Certains documents sont mal remplis pouvant remettre en cause 
leur validité juridique. 
Cas identifiés lors de l’analyse des marchés 

Remplir convenablement 
les documents pour rendre 
fiable son contenu et 
disposer de 
la valeur juridique. 

Système de 
documentation 

Faible Aucun cas similaire 
en 2016 

00087359   00094388  2 Recrutement d’un consultant national ne possédant pas de carte 
fiscale et statistique. Ce qui pourrait engendrer des problèmes 
d’ordre fiscal. 
Se référant aux PPOP NIM, l’immatriculation auprès des 
administrations fiscale et de sécurité sociale correspondantes 
font partie des documents de base requis pour ce type de contrat 
(Personnel professionnel national - Composante « Personnel » 
du projet : Compte budgétaire 71300 ou 71400). 
Cas de Mme RAKOTOMAVO MIRANA pour réaliser l'étude sur 
l'intercommunalité. Le consultant avait présenté deux offres 
financières : l’une au nom d’une société de consultance BEEP, et 
l’autre à son propre nom. Le marché est attribué en son nom 
personnel. 

Toujours respecter les 
procédures en vigueur 
concernant les l’attribution 
des marchés dans le 
cadre du secteur formel. 

Procédures et 
système 
comptables 

Moyen Aucun cas similaire 
en 2016 

00087359   00094710 3 Certains Ordres de mission des missions conjointes avec 
les partenaires (ministères, PNUD) ne sont pas 
disponibles au niveau de SE/CNLS, ne permettant pas 
de vérifier l’effectivité des dépenses. 
Conformément au manuel de procédures en vigueur de 
SE/CNLS, l’ordre de mission visé au passage appuie les 
dépenses de mission. 
Ex : Ordre de mission de R. Deleau et de RALALA Roger 
Indemnités mission 11-16/10/15 Colloque OI, Seychelles 

Récupérer et classer les 
documents originaux pour 
fin de contrôle a posteriori 
 
 
 
 

 

Système de 
documentation 

Faible Aucun cas similaire 
en 2016 

 
 

*    *   * 


